66  diário oficial Nº 36.374 Quarta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2025

RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 01/10/2025
à 30/10/2025 para o(a) servidor(a) WALDINEI ROMANO DE SOUSA, matrí-
cula nº 32930/1, cargo efetivo de AUXILIAR REFERENCIA XX, lotado(a) na
COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO TÉCNICO - CPROS, referente à 1ª
Parcela do Triênio de 01/03/1993 à 09/02/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1248550
PORTARIA Nº 398 – CGP/DAF/FCP DE 23 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº E-2025/3333634 de 15/09/2025;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 02/10/2025
à 31/10/2025 para o(a) servidor(a) LUCIANA DE SOUSA ARAÚJO GARCEZ,
matrícula nº 57188392/2, cargo efetivo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTU-
RAL – ÁREA: MÚSICA, lotado(a) na DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS
E INICIAÇÃO ARTÍSTICA - DOCIA, referente à 1ª Parcela do Triênio de
27/09/2017 à 01/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1248288
.

CONTRATO
.

Contrato: 007/2025 – FCP
PAE: 2025/2101745
REFERENTE: Pregão eletrônico nº 90001/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATE-
RIAL DIVERSOS PARA SUPRIR DEMANDA DO ALMOXARIFADO da Fundação
Cultural do Estado do Pará – FCP, referente ao Grupo 01 do TR.
Vigência: 11/09/2025 a 11/09/2026
Valor Total: R$ 350.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto / Atividade: 8338 411.000.8338 C Fonte
de Recurso: 015.0000.0001 Elemento de Despesa: 339030 Ação: 283302
Fiscal do contrato: Eliana Maria Araújo Henriques, matrícula: 715999/1,
cargo: Agente Administrativo, lotação: CMP. Nome do fiscal substituto:
Edilberto Trindade de Souza matrícula: 57233316/1, cargo: Assistente Ad-
ministrativo, lotação: CMP.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratado: CARAJAS SEGUROS E SERVIÇOS DE LOCAÇÕES LTDA, CNPJ
nº 38.026.032/0001-39, com sede na FOLHA 17, QUADRA 21, LOTE 38A,
NOVA MARABÁ, cidade de Marabá/Pa e-mail: carajascom1@gmail.com,
neste ato representado por DANIEL MARINHO LIMA, brasileiro, solteiro,
RG nº 6591518 PC/Pa, CPF nº 011.972.752-82, com domicílio na cidade
de Marabá/Pa.
Data de Assinatura: 11/09/2025
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1248376
Contrato: 008/2025 – FCP
PAE: 2025/2101745
REFERENTE: Pregão eletrônico nº 90001/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de MATE-
RIAL DIVERSOS PARA SUPRIR DEMANDA DO ALMOXARIFADO da Fundação
Cultural do Estado do Pará – FCP, referente ao Grupo 02 do TR.
Vigência: 11/09/2025 a 11/09/2026
Valor Total: R$ 28.687,24
Dotação Orçamentária: Projeto / Atividade: 8338 411.000.8338 C Fonte
de Recurso: 015.0000.0001 Elemento de Despesa: 339030 Ação: 283302
Fiscal do contrato: Eliana Maria Araújo Henriques, matrícula: 715999/1,
cargo: Agente Administrativo, lotação: CMP. Nome do fiscal substituto:
Edilberto Trindade de Souza matrícula: 57233316/1, cargo: Assistente Ad-
ministrativo, lotação: CMP.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: COMPUSET INFORMÁTICA, CNPJ nº 65.529.489/0001-39,
com sede na Rua Juquiá, 39, cidade de São Bernardo do Campo/SP e[1]
mail: EDUARDO@COMPUSET.COM.BR, neste ato representado por EDU-
ARDO TORRES DE MATOS, RG nº 9.948.995-8, CPF nº 055.294.128-07.
Data de Assinatura: 11/09/2025
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1248371
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 397 - CGP/FCP DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,

publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3355477 – DIC/
PRES/FCP de 18/09/2025.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, para acompanhar e fiscalizar o projeto: “COMEMORA-
ÇÃO DO 32º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE BANNACH – PA”, no muni-
cípio de Bannach - PA.

NOME MATRÍ-
CULA  CARGO PERÍODO DIÁ-

RIA
VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL

DAILTON HELDER DA
SILVA CONCEIÇÃO 57207821/1 ASSISTENTE ADMI-

NISTRATIVO
01/10/2025 à
07/10/2025 6,5 R$ 247,07 R$ 1.605,95

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1248280
PORTARIA Nº 396 - CGP/FCP DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3363390 – DIC/
PRES/FCP de 19/09/2025.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, para acompanhar e fiscalizar o projeto: “Festa do Ma-
pará Música: Cultura e Tradição em Itupiranga - PA”, no município de Itu-
piranga - PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

Thyago Gomes
Ferraz 5986071 COORDENADOR 27/09/2025 à

28/09/2025 1,5 R$ 247,07 R$ 370,60

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1248277
PORTARIA Nº 395 - CGP/FCP DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2025/3364579 – DIC/
PRES/FCP de 19/09/2025.
RESOLVE:
Complementar de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servi-
dor(es) abaixo mencionado, para acompanhar e fiscalizar o projeto: “VIT-
SOL 2025”, no município de Vitória do Xingu - PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

THIAGO DANTAS
MONTEIRO 55207795/ 2 COORDENADOR 24/09/2025 à

29/09/2025 5,5 R$ 247,07 R$ 1.358,88

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1248260

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO DE ETAPA E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS Nº. 002/2025-FCG
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas
atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
TORNA PÚBLICO o resultado definitivo da Etapa – Análise Documental e
Curricular, e convocação para a Etapa - Entrevista do PSS Nº. 002/2025-
FCG. A lista de classificação estará disponível nos sites: www.fcg.pa.gov.
br e www.sipros.pa.gov.br
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de setembro de 2025.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 1248382

http://www.sipros.pa.gov.br